(단위 : 천원)

구   분
당   기 전   기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 15,993 (15,993) 31,974 (31,974)

JPY 539 (539) 4,580 (4,580)

합   계 16,532 (16,532) 36,554 (36,554)

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

(2) 이자율 위험

이자율 위험은 시장금리 변동으로 인한 재무상태표 항목의 가치변동 (공정가치) 위험

과 투자 및 재무활동으로부터 발생하는 현금흐름(이자수익 및 비용)이 변동될 위험을

의미합니다. 회사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금으로 인해 발

생하며, 회사는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한 관리방

안을 수립, 운용하고 있습니다.

① 보고기간종료일 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율

 예금 34,332,230 14,437,981

② 보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동이자부 금융자산 및 금융부

채의 이자율이 1% 변동할 때 당사의 세전이익에 미치는 영향은 없습니다.

(3) 가격 위험

당사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 지분상품은 매매

목적이 아닌 전략적 목적으로 보유하고 있으며, 당사는 해당 투자자산을 활발하게 매

매하고 있지는 않습니다.

- 98 -

가. 주가민감도 분석

아래 민감도분석은 보고기간말 현재 주가변동위험에 근거하여 수행되었습니다.

주가가 5% 상승/하락하는 경우

- 지분증권의 공정가치변동으로 당기 중 기타포괄손익에 미치는 영향은 459,372천

원(법인세효과 차감전) 입니다.

나. 신용위험

신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방

이 계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리

하기 위하여 회사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타

요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래 상대방 각각에 대한

신용한도를 설정하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 대손위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

매출채권 49,807,206 51,200,810

미수금 1,324,254 2,048,966

보증금 168,870 250,534

단기대여금 - 756,337

장기대여금 - 350,000

합   계 51,300,330 54,606,647

보고기간종료일 현재 일반고객들의 매출채권에 대한 기대신용손실과 신용위험익스

포저에 대한 정보는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 가중평균 기대손실률 매출채권 손실충당금

30일 이내 0.25% 41,324,290   104,249

30일초과 90일이하 3.09% 6,634,039   205,219

90일초과 180일이하 31.89% 1,637,254   522,143

180일초과 1년이하 100.00% -   -

- 99 -

구   분 가중평균 기대손실률 매출채권 손실충당금

1년초과 100.00% 211,623   211,623

합   계 　 49,807,206 1,043,234

신용위험은 현금및현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관

과의 거래에서도 발생할 수 있습니다.

다. 유동성 위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을

조달하지 못할 위험입니다.

다음은 금융부채별 상환계획으로서 할인되지 않은 계약상의 금액입니다.

(당기말) (단위 : 천원)

구   분 3개월 이내 3개월 ~ 6개월 6개월 ~ 1년 1년 초과 합   계

매입채무 9,091,865 - - - 9,091,865

미지급금 10,209,122 - - - 10,209,122

예수보증금 - - 78,000 - 78,000

리스부채 50,900 6,450 50,100 26,600 134,050

임대보증금 5,000 - 2,846,000 - 2,851,000

합   계 19,356,887 6,450 2,974,100 26,600 22,364,037

(전기말) (단위 : 천원)

구   분 3개월 이내 3개월 ~ 6개월 6개월 ~ 1년 1년 초과 합   계

매입채무 9,386,400 - - - 9,386,400

미지급금 5,633,408 - - - 5,633,408

예수보증금 - - 91,000 - 91,000

리스부채 95,700 93,800 171,300 26,450 387,250

임대보증금 - - 2,729,000 - 2,729,000

   합   계 15,051,708 63,800 3,058,650 52,900 18,227,058

라. 자본위험관리

자본관리의 주 목적은 당사의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여

높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

- 100 -

당사는 자본조달비율에 기초하여 자본을 관리하고 있습니다. 자본조달비율은 순차입

부채를 총조달자본으로 나누어 산출하고 있습니다. 순차입부채는 총차입금(재무상태

표의 장단기차입금 포함)에서 현금및현금성자산을 차감한 금액이며 총조달자본은 재

무상태표의 자본에 순차입부채를 가산한 금액입니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

총 차입금 - -

  차감: 현금및현금성자산 (34,332,230) (14,437,981)

순차입부채 (34,332,230) (14,437,981)

자본 총계 153,236,014 157,680,471

자본조달비율(*) - -

(*) 부(-)의 비율로 산출되어 기재하지 않았습니다.

- 101 -

6. 배당에 관한 사항

1. 배당에 관한 사항

당사는 정해진 배당정책은 없으며 법령이 허용하는 범위 내에서 회사의 경영상황을

고려하여 배당 여부 및 금액을 정하고 있습니다.

현금배당 및 자사주 매입 등 주주환원 규모 결정시 사업 실적, 투자 계획, Cash flow,

재무 상황 등을 종합적으로 고려하여 결정하고 있습니다.

당사의 정관에 기재된 배당에 관한 사항은 다음과 같습니다.

제10조의 2 (신주의 동등배당)

회사가 정한 배당기준일전에 유상증자, 무상증자 및 주식배당에 의하여 발행한 주식에 대

하여는 동등배당한다.

제47조(이익배당)

①이익의 배당은 금전, 주식 및 기타의 재산으로 할 수 있다.

②제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지

급한다.

제47조의2(중간배당)

①이 회사는 7월 1일 0시 현재의 주주에게 상법 제462조의3에 의한 중간배당을 할 수 있다.

②제1항의 중간배당은 이사회의 결의로 하되, 그 결의는 제1항의 기준일 이후 45일 내에

하여야 한다.